Cherchons qu'à mieux connaître Jésus afin de le mieux aimer et de le mieux servir.

Parlez-nous donc, parlez-nous toujours, Seigneur Jésus : votre parole est notre remède ; votre parole est notre lumière ; votre parole est l'eau vivante qui nous purifie de nos incessantes misères ; votre parole est une source intarissable. Parlez donc, et nos cœurs seront guéris¹.

Notre Évangile est un vaste parterre où l'œil de la foi découvre toutes sortes de belles fleurs, de riches bouquets de roses, une quantité de violettes et de lis ; et de plus ce céleste parterre renferme, avec ses fleurs, une surabondance de fruits délicieux. Ce sont les fleurs de la grâce et les fruits du Saint-Esprit. Aussi la lecture de ce livre sacré est-elle plus qu'un beau jardin d'agréable senteur ; c'est un paradis² de vie, un Éden où le Fils de l'homme habite, parle, agit, et nous montre à tous l'exemple.

Notre Maître sème sa parole et ses exemples dans tous les cœurs, et il veut que cette se-

¹ Loquere, Domine JESU : verbum tuum medicina est ; verbum tuum lumen est ; verbum tuum nostræ colluvionis ablutio est ; verbum tuum fons est. Tu loqueris, et culpa lavatur. (S. Amb. in Psal. XLIV.)

² Velut enim in prato multos et varios video lectionis flores et amplum rosarium, multas vero violas, nec pauciora lilia sed et varium ubique et copiosum Spiritus fructum disseminatum, et multam odoris suavitatem : imo vero non tantum modo pratum, verum paradus est divinarum lectio scripturarum (S. J. Chrys. ad pop. Antioch., 1.)

mence y produise des fruits abondants. Le laboureur s'afflige lorsqu'au temps de la moisson il ne trouve rien à recueillir; ainsi le Sauveur, lorsqu'il trouve, hélas! des cœurs vides de lui, sans aucun fruit de piété¹.

Il disait un jour à une âme souvent favorisée de ses visites : « Mon enfant bien-aimée, je te donne la matière de la foi, ma parole; tu me donneras en retour cette ardente adhérence qui fera que ce que je dis sera vivant en toi. Je suis la parole; ne sois plus qu'une oreille et une chose sainte. Je suis en toi; et je veux que tu ne laisses tomber à terre aucune de mes paroles. Que toutes soient reçues et portent fruit. C'est l'oreille de la foi qui les recueille, et l'amour du cœur qui les rend fécondes. O ma fille, adhères-y avec amour, avec un amour positif, actif, décidé à les accomplir. Ma parole reste sans effet quand on n'a pas une foi vive; c'est comme une semence qui ne peut se développer, faute de suc et de chaleur. »

¹ Dominus verbum suum seminari vult in cordibus hominum. Verum perinde ac agricola ob regionem inanem angitur; sic quoque Dominus de vacuo corde, nec fructus producente, contristatur. (S. Mac., hom. xxxii.)